
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 75 (2002)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2001

Autor: Rindlisbacher, Hans

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER SOLOTHURNER
GESCHICHTSLITERATUR

2001

1. Solothurn, ganzer Kanton (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
4. Autorenregister

Sachgebiete:
/. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation. Tierwelt,

Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz
3. Geschichte

Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

4. Recht, Staat, Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

J. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit und
Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche Meinung und
Publizistik. Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr
und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum

8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen, Wissenschaft. Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege und
Heimatschutz

303



1. Solothurn, ganzer Kanton

Allgemeines
s. Nr. 43, 49, 84, 106, 119, 152, 181.

Land und Siedlung
1 Bienz, Hans: Naturschutz als Daueraufgabe - das kantonale Mehrjahresprogramm

Natur und Landschaft. In: Solothurner Jahrbuch 2002, 70-71.
2 Denkmalpflege: Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2000. In: Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 6, 2001, 92-111.
3 Kantonsarchäologie: Fundmeldungen und Grabungsberichte 2000. In: Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 6, 2001, 60-85.
4 Solothurn, Bau-Departement: Richtplan 2000. Solothurn 2000, 167 + 63 S., Karte.
5 Wegmüller, Marcel Cr. Einflüsse des Bergwassers auf Tiefbau/Tunnelbau [betr.

u.a.: SBB-Hauensteintunnel und Belchentunnel der Nationalstrasse A2]. Basel

2001, 215 S., Karte.
6 Zimmer, Simon: Solothurner Gemeinden aus der Vogelschau. Frenkendorf, Olten

2000, 255 S.

- s. Nr. 26-27, 31, 33, 37, 43, 52-53, 55, 57, 59, 63-64, 68, 71-74, 79, 85, 87-88,
91-93, 97-98, 100, 118, 124, 127-132, 135-137, 153-154, 156-158,
166-170, 174-176, 184-187,207.

Geschichte

- s.Nr. 194.

Recht, Staat, Politik
7 Fankhauser, Andreas: Vor zweihundert Jahren: Der «Stecklikrieg». In: Solothurner

Kalender 2002, 46-48.
8 Jeker, Daniel: Rechtsgeschichtliche Aspekte zur Verfassungs- und Wehrgeschichte

des Stadtstaates Solothurn zur Zeit des Dreissigjährigen Krieges. In: Schriftenreihe

des Kantonalen Museums Altes Zeughaus, 13, 2000, 145 S.

9 Zeitner, Urs: Der Zivilschutz im Bund und im Kanton Solothurn von Anbeginn bis

zum Konzept «ZS 95». Solothurn 2001, 95 S. typoskr.

- s. Nr. 75, 97, 133, 138 139, 182, 188-189, 205.

Bevölkerung und Gesellschaft
10 Amacher, Urs: Die Solodorensia-Sammlung Büttikofer-mehr als eine vorphilate-

listische Briefsammlung. In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 74, 2001,
225-272.
- s.Nr. 14, 17-18,21,30,32,41,45,51,69-70,76-77, 120, 123, 126, 138, 140,

155, 159-161, 171-172, 177, 190-191.

Wirtschaft und Verkehr
11 Aeschlimann, Jürg: Der Güterverkehr beim Regionalverkehr Bern-Solothurn. In:

Schweizer Eisenbahn-Revue 2001, 181-184, 236-238, 278-283.
12 Dietschi, Hugo; Stebler, Hans: Seidenbau in Olten und im Kanton Solothurn in

früherer Zeit (aus: Oltner Tagblatt 29. April, 6./I3. Mai 1916). Zur Sonderausstellung

«Die Seidenraupen» im Naturmuseum Olten teilweise neu hrsg. und mit
Kopien von Dokumenten versehen von Hans Stebler. Solothurn 1996, unpag.
(ca90S.).

13 Gasche, Andreas: Aufbruch ins 21. Jahrhundert. 100 Jahre Kantonal-Solothur-
nischer Gewerbeverband. In: Solothurner Jahrbuch 2002, 42-45.

304



14 Gehrenberg. Johann Baptist: Solothurner Medienlandschaft im Wandel. In:
Solothurner Jahrbuch 2002, 60-61.

15 Kissling, Franz; Romann, Paul: Die Anbindung des Jurabogens an die Bahn 2000.
In: Schweizer Eisenbahn-Revue 2001, 185-191,284-287.

16 Meyer, Hans-Rudolf: Blick auf die Solothurner Wirtschaft. In: Solothurner Jahr¬

buch 2002, 34-36.
17 Müller, Franz: Die Solothurner Spitäler im Umbruch. In: Solothurner Jahrbuch

2002, 56-58.
18 Sigrist, Hans A.: Kampf gegen die Schliessung der Höhenklinik Allerheiligen¬

berg. In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 100-101.
19 Steinbeck, Thomas: Das Gäu im Wandel der Zeit oder was eine Autobahn bewirkt.

In: Solothurner Jahrbuch 2002, 38-41.
20 Suter, René: Grosse Infrastrukturbauten im Kanton zugunsten der Standortver¬

besserung. In: Solothurner Jahrbuch 2002, 52-55.

- s Nr. 4-5, 26, 28-30, 33-35, 38-40, 42, 53-55, 58, 60-62, 65, 73, 78-79,
100, 103-104, 134, 140-142, 155, 162, 172-173, 183, 191-192,208,217,225
Religion und Kirchen

21 Jecker, Hanspeter: Ketzer - Rebellen - Heilige: das Basler Täufertum von
1580-1800 [betr. auch Solothurn]. Liestal 1998, 664 S.

22 Metzger, Franziska: Rekatholisierungsdiskurs und Erneuerungsbewegung in der
integralistischen Zeitung «Schildwache» 1912-1945. In: Zeitschrift für schweizerische

Kirchengeschichte, 94, 2001, 159-178.

- s. Nr. 25, 36, 46, 66, 89, 107-108, 143, 192-193, 204, 206, 227.

Volkstum und Sprache
23 Probst, Franz-Josef: Bi z'Gossau gsi. Grenchen 1999, 70 S.

- s. Nr. 36, 56, 86, 94, 101, 121-122, 173, 180, 194

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
24 Kaiser, Markus: Solothurner Bildungswesen - Fundament für die Zukunft. In:

Solothurner Jahrbuch 2002, 46-49.
25 Schweizer, Christian: Kapuziner-Bibliotheken in der Deutschschweiz und Roman-

die. In: Helvetia Franciscana 30, 2001, 63-78.

- s. Nr. 80-82, 91, 95, 99, 105, 109, 142, 144-145, 163-165, 178-179,
195-196,229.

Literatur und Kunst
- s. Nr. 2, 41, 44, 46-48, 50, 52, 67, 83, 89-90, 96, 102, 110-118, 125, 143,

146-151, 185, 197-203,209-210.
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte

Aare
Land und Siedlung

26 BSB +Partner: Nutzungskonzept Aareraum Grenchen-Solothurn. Solothurn 1999,
47 S., Karte.

27 Frey, Karl: Stimmungsbilder von der Aaregfrörni [1929]. In: Solothurner Kalender
2002, 76-77.
- s.Nr. 132, 154.

Wirtschaft und Verkehr
28 Ris, Anton: Das Fahr zu Altreu. In: Solothurner Kalender 2002, 70-71.
29 Schenker, Erich: Die Fähre an der Wolfwiler Aare. In: Solothurner Kalender 2002,

72-73.
- s. Nr. 26.

305



2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte
Aedermannsdorf
Bevölkerung und Gesellschalt

30 Vogt, Albert: Aedermannsdorf. Bevölkerung, Wirtschaft, Gesellschaft und Kultur
im 19. Jahrhundert. Bern 2001, 773 S.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 30.

Allerheiligenberg
Land und Siedlung

31 Sigrist, Hans A.: Die Gebäude auf dem Allerheiligenberg. In: Hägendörfer Jahr¬

ringe 2001, 83-86, 164.

- s. Nr. 33.

Bevölkerung und Gesellschaft
32 Iff, Hanswerner: Medizinisches vom Allerheiligenberg. In: Hägendörfer Jahrringe

2001,90-95.
Wirtschaft und Verkehr

33 Meyer, Erich: Der Allerheiligenberg und seine Kapelle. Geschichte einer patrizi¬
schen Herrenalp. In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 70-78.

34 Sigrist, Hans A.: Vom Pferdepostkurs zum Linienbus [auf den Allerheiligenberg].
In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 87-89.

35 Thommen, Annette: Bergetappe AHB [Allerheiligenberg]. In: Hägendörfer Jahr¬

ringe 2001, 96-99.
Religion und Kirchen

- s. Nr. 36.
Volkstum und Sprache

36 Sigrist, HansA.: Der Kreuzweg zum Allerheiligenberg. In: Hägendörfer Jahrringe
2001,79-82, 164.

Altreu
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 28.
Bärschwil
Land und Siedlung

37 Jordan, Peter: Wasser und Wasserversorgung [in Bärschwil]. In: dr Schwarzbueb
2002,52-56.
Wirtschaft und Verkehr

38 Bitterli, Thomas; Fürstenberger, Michael: Kalköfen Stritteren, Bärschwil SO.

Bärschwil 200K48S.
39 Fürstenberger, Michael: Kalköfen Stritteren, Bärschwil. In: dr Schwarzbueb 2002,

114-118.
Bettlach
Religion und Kirchen

- s. Nr. 66.
Biberist
Bevölkerung und Gesellschaft

- s.Nr. 41.
Wirtschaft und Verkehr

40 Hofer-Schluep, Barbara: Bibern. Trinkwasser aus der Grotte. In: Solothurner
Kalender 2002. 80-81.
Literatur und Kunst

41 Schucany, Caty: Alle Tassen im Schrank? Geschirrhaushalte im römischen Guts¬

hof von Biberist-Spitalhof SO. In: Archäologie der Schweiz 23, 2000, 138-143.

306



Boningen
Bildung. Wissenschaft. Kultur

s.Nr. 99.

Brunnersberg
42 Voegtli, Hanspeter: Jetzt fliesst das Wasser auf den Berg. In: Solothurner Kalender

2002, 78-79.
Burgäschisee
Allgemeines

43 Künzler, Walter: Der Burgäschisee - Natur und Erholung. In: Solothurner Kalender

2002, 50-51.

Land und Siedlung

Büsserach
Literatur und Kunst

44 Fringeli, Ulla: Neu-Theirstein ist wieder Schloss. In: dr Schwarzbueb 2002,
130-133.
Däniken
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 58.

Dornach
Bevölkerung und Gesellschaft

45 Bieri, Toni: 20 Jahr e Mitenand-Lädeli 1981-2001. Dornach 2001, 16 S.

Religion und Kirchen
46 Koch, Béatrice: Die Mauritiuskirche in Dornach. Bern 2001, 28 S.

Literatur und Kunst
47 Heckendorn, Kurt: Begegnung im Zeichen der Musik [Konzerte im

Heimatmuseum Schwarzbubenland]. In: dr Schwarzbueb 2002, 119-121.
48 Walter, Rainer W.: Mit Musik Brücken bauen [Konzerte im Heimatmuseum

Schwarzbubenland]. In: dr Schwarzbueb 2002, 122-123.
Dulliken
A1/gemeines

49 Lüthi, Irene; Müller, Kurt: Dulliken - unsere Gemeinde. 2001, 56 S.

Einsiedelei St.Verena
Literatur und Kunst

50 Feser, Paul L.: Führer durch die Einsiedelei St.Verena und die Kirche zu Kreuzen
bei Solothurn. 2., erw. Auflage. Solothurn 2000, 48 S.

Flüh
Bevölkerung und Gesellschaft

51 Obrecht, Andreas: Von den Wohltaten und Lustbarkeiten im alten Bad Flüh. In:

Mitteilungen des Heimatmuseums Schwarzbubenland 36/37, 2001, 7-10.
Flumenthal
Land und Siedlung

52 Deschlcr, Eckhard: „Die Göttin aus dem Acker" [Flumenthal]. In: Archäologie der
Schweiz 24,2001, 16-23.

307



Literatur und Kunst

Frohburg
Land und Siedlung
- s. Nr. 53.

Wirtschaft und Verkehr
53 Reichmuth, Josef; Bader, Adolf: Burghof & Burgweid. Geschichte der Alpgenossenschaft

Burg und ihrer Vorgängerin, der Viehzuchtgenossenschaft Frohburg, von
1917-2001. Trimbach 2001, 51 S.

Gänsbrunnen
Wirtschaft und Verkehr

54 Iseli, Susi: Gänselochquelle und Wasserversorgung. In: Solothurner Kalender
2002,82-83.
Gäu
Land und Siedlung

- s. Nr. 55.
Recht. Staat. Politik
- s. Nr. 205.

Wirtschaft und Verkehr
55 Stöckli, Conrad: Die Erstellung des Hardgrabens zwischen Neuendorf und

Härkingen in den Jahren 1549-1557. In: Hägendörfer Jahrringe 2001,
2001, 191-224.

- s.Nr. 19.

Volkstum und Sprache
56 Pfluger, Elisabeth: Gebrannte Wasser: Brächetebrönnts und Vierevierzger. In:

Solothurner Kalender 2002, 86-87.
Gempen
Land und Siedlung

57 Jordan, Peter: Unterirdische Fliesswege des Wassers im Gempenplateau.
In: dr Schwarzbueb 2002, 48-51.
Gerlafingen
- s.Nr. 215.
Gösgen
Wirtschaft und Verkehr
Grenchen (Region)
Land und Siedlung

59 Brotschi, Peter: Immer noch Industriestadt im Grünen. Grenchen aus der Vogel¬
perspektive. In: Grenchner Jahrbuch 2001, 14-15.
Wirtschaft und Verkehr

60 Brotschi, Peter: Zur Uhrenstadt kommt die Fliegerstadt. 70 Jahre Rcgionalflug-
hafen Grenchen. In: Grenchner Jahrbuch 2001, 22-23.

61 Moser Schmidt, Salome; Leimer, Edgar: 150 Jahre Uhrenindustric Grenchen und

Region, 1851-2001. Grenchen 2001, unpag.
62 Strub, Werner: 100 Jahre Bienenzüchterverein Grenchen und Umgebung,

1887-1987. Grenchen 1987.
Grenchen (Stadt)
Land und Siedlung

63 Brotschi. Peter: Mehr Arbeit in den Köpfen als auf dem Bau. Das Grenchner
Stadtbild im Wandel. In: Grenchner Jahrbuch 2001, 10-12.

64 Moser Schmidt, Salome: Konzertsaal, Badeanstalt und Casino. Sorgen und
Wünsche vor hundert Jahren. In: Grenchner Jahrbuch 2001, 29.

308



Wirtschaft und Verkehr
65 Walter, Rainer W: Plötzlich drehte sich das Leben im Uhrzeigersinn. 150 Jahre

Uhrenindustrie. In: Grenchner Jahrbuch 2001, 20-21.
Religion und Kirchen

66 Köhli, Ruedi: Beziehung über die Landesgrenzen hinweg. Reformierte Kirchge¬
meinde Grenchen-Bettlach... In: Grenchner Jahrbuch 2001, 44-45.
Literatur und Kunst

67 Vogt, German: Im Dienste der ganzheitlichen Bildung. Die Musikschule Grenchen

und ihre Geschichte. In: Grenchner Jahrbuch 2001, 39-41.
Gretzenbach
Land und Siedlung

68 Herzog, Alois: Der Bally-Park gehört den Gemeinden. In: dr Gretzebacher 67,
2001, 18-20.
Bevölkerung und Gesellschaft

69 Arnet, Christa: 25 Jahre Turnen mit Mädchen. In: dr Gretzebacher 66, 2001,
50-52.

70 Herzog, Alois: Schützengescllschaft: 125-Jahr-Jubiläum. In: dr Gretzebacher 65,
2001,2-6.
Hägendorf
- s. Nr. 229.
Land und Siedlung

71 Cordier, Christine: Die Teufelsschlucht zu Hägendorf. In: Solothurner Kalender
2002, 64-65.

72 Rötheli, Kasimir: Sturm «Lothar» und seine Folgen für die Tüfelsschlucht.
In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 132-134.

73 Schumacher. Rudolf: Geschichtliches vom Sandloch. In: Hägendörfer Jahrringe
2001, 108-110.

74 Sigrist, Hans A.: Veränderungen im Dorfbild. In: Hägendörfer Jahrringe 2001,
111-115, 164.

- s. Nr. 33, 79.

Recht. Staat. Politik
75 Rippstein, Rudolf: Von der Dorffeuerwehr zur Regionalfeuerwehr. Rückblick auf

die letzten vierzig Jahre. In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 151-154.
Bevölkerung und Gesellschaft

76 Meury, Alfred: «Huus am Schärme» seit über 40 Jahren. In: Hägendörfer Jahr¬

ringe 2001, 149-150.
77 Oegerli, Rudolf: Samariterverein Hägendorf und Umgebung. In: Hägendörfer

Jahrringe 2001, 145-148.

- s.Nr. 18.

Wirtschaft und Verkehr
78 Sigrist, Hans A.: 100 Jahre Raiffeisenbank Hägendorf-Rickenbach. In: Hägendörfer

Jahrringe 2001, 158-162.
79 Stunzi, Hans; Bitterli, Thomas: Das Sandloch. In: Hägendörfer Jahrringe 2001,

102-107.

- s.Nr. 18,33-34,73.
Religion und Kirchen

- s. Nr. 36.
Volkstum und Sprache

- s. Nr. 36.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
80 Sigrist, HansA.: Schulgeschichte der Gemeinde Hägendorf. [Mit einem Anhang:]

Das Visitenbuch. In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 7-52, 163.

309



81 Sigrist, Hans A.: «Hebung der edlen Gesangskunst» [Männerchor Hägendorf].
In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 57-66, 163-164.

82 Sigrist, Hans A.: Das "Dorfmuseum". In: Hägendörfer Jahrringe 2001. 116 119.

83 Sigrist, Hans A.: Das Bildstöcklcin am Geech. In: Hägendörfer Jahrringe 2001,
67-69, 164.

Halten
Allgemeines

84 Halten, Einwohnergemeinde: Wir von Halten. Geschichte einer Ortschaft im
Wasseramt. Halten 2001, 127

Land und Siedlung
85 Kaiser, Peter: Halten (Solothurn), Wohnturm. Baugcschichtc und Baudokumentation.

Bericht über Untersuchungen 1998-2000. Aarau 2001. 64 S. typoskr.
Härkingen
Volkstum und Sprache

86 Pfluger, Elisabeth: Härkinger Julialied. In: Solothurner Kalender 2002. 53.
Hochwald
Land und Siedlung

87 Voegtli, Joseph: Wassersuche in Hobel. In: dr Schwarzbueb 2002. 57.

Hofstetten
Land und Siedlung

88 Brunner, Johannes: Die Chälegrabenschlucht bei Hofstetten. In: Solothurner Jahr¬

buch 2002, 66-67.
Religion und Kirchen

89 Brunner, Johannes (et al.): Schauen und Hören. Eine Einladung zur Einkehr in die
Pfarrkirche St.Nikolaus in Hofstetten. Hofstetten-Flüh 2001, 80 S., Beilage.
Literatur und Kunst

90 Schmid, Markus: Wappenrelief von Hofstetten. In: Mitteilungen des

Heimatmuseums Schwarzbubenland 36/37, 2001, 10-11.
Jura
Allgemeines
- s.Nr. 181.

Land und Siedlung
91 Bachmann. Philipp: Jurawandern. Vom Wasserschloss bei Brugg zur Rhoneklus

bei Genf. Zürich 2001, 285 S.

92 Flück, Hansruedi; Gunzinger, Erwin: Auswirkungen von Aufforstungen auf den

Brutvogel-Bestand im Solothurner Jura 1976-2000. In: Der ornithologische
Beobachter 98, 2001, 23-38.

93 Rickenbacher, Martin: Die ältesten Höhenmessungen in der Basler Landschaft.
In: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde 101, 2001, 87-115.

- s. Nr. 5

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 5

Volkstum und Sprache
94 Thommen, Marcelle: Notizen zur Belchen-Forschung - Die Berge und ihr Name.

In: Baselbieter Heimatblätter 66, 2001, 145-162.
Bildung. Wissenschaft. Kultur

95 Brunner, Martin: Jura Vertical II. Klettern im Jura. Langendorf 2001, 268 S.

- s.Nr. 91.
Literatur und Kunst

96 Hänggi, Eugen: Neues Friedenskreuz [auf der Röti]. In: dr Schwarzbueb 2002,
140-141.

310



Kappel
Land und Siedlung

97Wyss, Werner: Fortifikation Hauenstein 1914-1918. Abschnitt Talsperre am
Born in Kappel. Kappel 1994, unpag.

98 Wyss, Werner: Die Glocken der Pfarrkirche Kappel-Boningen. Kappel 1999, 24 S.

Recht. Staat. Politik

- s. Nr. 97.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
99 Ritter, Eugen; Wyss, Werner: Kreuz und Kapelle auf dem Born [1972]. Neufassung

durch Werner Wyss. Kappel 2001, 48 S.

Langendorf
Land und Siedlung

100 Dollinger, Johannes: Neubeurteilung der Schutzzonen der Bürgergemeinde
Langendorf [mit Plan der Wasserversorgung Langendorf]. In: Der Langendörfer
Bürger 12, 2001, 27-33, Plan.

Wirtschaft und Verkehr

- s.Nr. 100.

Volkstum und Sprache
101 Eggenschwiler, Ciaire M.: Wie me früecher z'Längedorf gredt het.

In: Der Langendörfer Bürger 12, 2001, 34-37.
Literatur und Kunst

102 Breiter, Fritz: Ein Haus mit Geschichte. Die Steinsäge an der Rüttenenstrasse.
In: Der Langendörfer Bürger 12, 2001, 38-41.
Leimental
Wirtschaft und Verkehr

103 Basler Strassenbahnlinien 10 und 11 fahren zum Bahnhof SBB. In: Schweizer
Eisenbahn-Revue 11, 2001, 510 512.

104 Kamber-Schaffter, B.: Verkehrsverein Leimenthal - 100 Jahre und kein bisschen
verstaubt. In: Dorfblatt Metzerlen-Mariastein 21, 3, 2001, 15-17.
Lostorf
Land und Siedlung
- s. Nr. 53.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 53.

Luterbach
Bildung, Wissenschaft. Kultur

105 Gugelmann, Armin: Die Schule von gestern. Aus der Schulgeschichte unseres
Dorfes [Luterbach]. In: Pril News [10-] 17, 2001.
Mariastein
Allgemeines

106 Schenker, Lukas: Mariastein. Führer durch Wallfahrt und Kloster. Einsiedeln
2001, 28 S.

Religion und Kirchen
107 Schenker, Lukas: Jahrzehnte der Verbundenheit. Das Kapuzinerinnenkloster auf

dem Gubel und die Mariasteiner Benediktiner. In: Die Glocken von Mariastein
2001,302-304.

108 Sury, Peter von: Festliche Tage im August 1926. Ein Höhepunkt in der Mariastei¬

ner Wallfahrtsgeschichte. In: Die Glocken von Mariastein 2001, 213-218.
Bildung. Wissenschaft. Kultur

109 Schenker, Lukas: Zur Bibliotheksgeschichte des Benediktinerklosters Maria¬
stein. In: Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens und
seiner Zweige, 112, 2001. 369 382.

311



Literatur und Kunst
110 Gerster, Giuseppe: Bemerkungen zur Innenrestaurierung der Basislika St.Vin¬

zenz in Mariastein. In: Die Glocken von Mariastein 2001, 42-45.
111 Russi, Armin: Die Chororgel in unserer Basilika. In: Die Glocken von Mariastein

2001,204-207.
112 Rutishauser, Samuel: Die Restaurierung der Klosterkirche Mariastein aus denk-

malpflegerischer Sicht. In: Die Glocken von Mariastein 2001, 46-50.
113 Schenker, Lukas: Ein Wort des Dankes zur Vollendung der Innenrestaurierung

der Mariasteiner Klosterkirche. In: Die Glocken von Mariastein 2001, 32-41.
114 Schenker, Lukas: Mariastein und der Basler Münsterschatz. In: Die Glocken von

Mariastein 2001, 175-178.
115 Schenker, Lukas: Des Sonnenkönigs Grosszügigkeit. Ein Blick in die Geschichte

des Mariasteiner Hochaltars. In: Die Glocken von Mariastein 2001, 246-248,
274-277.

116 Schenker, Lukas: Die Reliquien aus dem Basler Münster im Bcnediktinerkloster
Mariastein. In: Der Basler Münsterschatz, Basel 2001, 349-353.

117 Sury, Peter von: Bruder und Schwester, Einheit in der Verschiedenheit. Ein Blick
auf den Benediktszyklus von Lothar Albert. In: Die Glocken von Mariastein
2001,62-65.
Messen
Land und Siedlung

118 Schmid, Markus: Messen, Abbruch Bauernhaus und Speicher Spielmann.
In: Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 6, 2001, 112.

Literatur und Kunst

- s.Nr. 118.

Neuendorf
Allgemeines

119 Neuendorf, Einwohnergemeinde: Neuendorf. Neuendorf 2001, 300 S.

Bevölkerung und Gesellschaft
120 Rauber, Eugen N. A.: Dorfarztpraxis-Übergabe nach 43 Jahren. In: Die fürwitzigi

Chropftuube 30, 2001, 12-13.
Volkstum und Sprache

121 Rauber, Eugen N. A.: Alte Neuendörfer Dorfnamen. In: Die fürwitzigi Chropf¬
tuube 27 ff, 1999.

122 Rauber, Eugen N. A.: 25 Jahre Fasnachts-Umzüge. In: Die fürwitzigi Chropf¬
tuube 31, 2001. 2-4.
Niedergösgen
Bevölkerung und Gesellschaft

123 Scheiwiller, Markus: E Neujohrring vom Müller Gisi. Friktionen um ein Werbe¬

geschenk anno 1795. In: s'Dorfglüüt 41, 2001, 37-40.
Nunningen
Land und Siedlung

124 Stebler, Marcel: Die Geschichte der Wasserversorgung in Nunningen.
In: dr Schwarzbueb 2002, 70- 74.
Literatur und Kunst

125 Fringeli, Ulla: Nunningen hat wieder ein Wasserrad. In: dr Schwarzbueb 2002.
137.

Oberbuchsiten
Bevölkerung und Gesellschaft

126 Kissling, Heinrich: 125 Jahre Militärschützen Oberbuchsiten, 1876-2001.
Oberbuchsiten 2001.

312



Olten (Region)
Land und Siedlung

127 Frey, Karl: Klimawerte von Olten 1864-2000. Olten 2001, 163 S.

128 Frey, Karl: Oltner Wetterchronik 2000. Olten 2001, 86 S.

129 Kohl, Brigitta: Auf Schusters Rappen - Olten live! Ein naturgeschichtlicher
Rundgang des Naturmuseums. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 75-79.

130 Kohl, Brigitta: Den Oltner Wald erleben. Banntag der Bürgergemeinde und
Walderlebnispfad zur 800-Jahr-Feier. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 86-89.

131 Müller, Karl Hans: Die abenteuerliche Geschichte unserer Stadt als Biotop.
Bemerkungen zu unserer Sekundärflora. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 80- 85.

132 Schärer, Peter: Bootshäuser in der Region Olten. 75 Jahre Bootshaus Ruderclub
Olten. Von der «Himmelfahrt» des Aarburger Bootshauses. In: Oltner Neujahrsblätter

2002, 48-53.
Recht. Staat. Politik

133 Hasler, Kurt: Die Hochwachten, ein mittelalterliches Alarmsystem. Wartburg-
Säli war ein wichtiges Glied in dieser Wachtfeuerkette. In: Oltner Neujahrsblätter
2002,28-31.
Wirtschaft und Verkehr

134 Stuber, Edi; Germann, Thomas: Vom Sälischlössli zum Chateau Mosimann.
In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 92-94.
- s. Nr. 12.

Olten (Stadt)
Land und Siedlung

135 Bloch, Peter André; Hagmann, Peter: Olten ändert sein Gesicht. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 2002, 44-45.
136 Dietler, Markus; Fischer, Martin Eduard; Erne, Beat: Oltner Brunnen. Olten

2000, 67 S.

137 Schüpfer, Madeleine; Hagmann, Peter: Die Oltner Bahnhofbrücke erhält ein
neues Kleid. Impressionen über eine Brückensanierung. In: Oltner Neujahrsblätter

2002, 46-47.
Recht. Staat. Politik

138 Fischer, Martin Eduard (Red.): 150 Jahre Stadtpolizei Olten. Olten 2000, 116 S.

139 Zingg, Ernst: Olten in allen Facetten. Rückblick auf das Jubiläumsjahr
800 Jahre Stadt Olten. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 6-7.
Bevölkerung und Gesellschaft

140 Blaser, Heidi: 10 Jahre Wärchlade. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 102-103.

- s.Nr. 138.

Wirtschaft und Verkehr
141 Marti, Peter (Hrsg.): Schweizer Eisenbahnbrücken [darin; Aarebrücke Olten].

Zürich 2001, 128-131 Gesellschaft für Ingenieurbaukunst, 5).
142 Niederhäusern, Fred von: Die Denkmal-Lokomotive C5/6 2958. In: Oltner Neu¬

jahrsblätter 2002, 68-71.

- s.Nr. 140.

Religion und Kirchen
143 Betschart Hanspeter: St.Martinskirche Olten. Lindenberg 2001, 40 S.

Bildung. Wissenschaft, Kultur
144 Brunner, Hans: Gedächtnis der Stadt und der Region. 100 Jahre Historisches

Museum Olten. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 25-27.
145 Trotter, Jörg: Wirtshausschilder aus alten Zeiten. Schmuckstücke in der Oltner

Altstadt. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 8-13.
- s. Nr. 142.

313



Literatur und Kunst
146 Brunner, Hans; Fischer, Martin Eduard: Altes Oltner Goldschmiedehandwerk.

Begleitheft zur Ausstellung «Der alte Oltner Kirchenschatz». Olten 2001, 36 S.

147 Fischer, Martin Eduard: Die Oltner Stadtkirche. In: Oltner Neujahrsblätter 2002,
14-20.

148 Fischer, Martin Eduard: Wie Olten zu seinem Kirchenschatz gekommen ist.
In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 21-22.

149 Fischer, Martin Eduard: Der alte Oltner Kirchenschatz. Was das Jahrzeitenbuch
über die Bau- und Ausstattungsgeschichte der alten St.Martinskirchen berichtet.
In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 74, 2001, 5-50.

150 Huber, Max: Die Oltner Madonna und mein Vater. In: Oltner Neujahrsblätter
2002,23-24.

151 Treffer, Egid: Die Faszination des Sammeins [Olten in der Philatelie]. In: Oltner
Neujahrsblätter 2002, 42-43.
- s.Nr. 143.

Rickenbach
Allgemeines

152 Kopp, Paul J.: Rickenbach vor 25 Jahren [um 1976]. In: Dorfblatt Rickenbach 52,
2001,9.
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 78.

Rodersdorf
Land und Siedlung

153 Spielmann, Eduard: Eine römische Mühle in Rodersdorf. In: Rodersdorfer Nach¬

richten 144,2001. 13-18.
Ruppoldingen
Land und Siedlung

154 Meier, Andreas: Ökologischer Gewinn für die Aare. In: Oltner Neujahrsblätter
2002, 100-101.
Schnottwil
Bevölkerung und Gesellschaft

- s.Nr. 155.

Wirtschaft und Verkehr
155 Suter, Niklaus: 100 Jahre Käsereigenossenschaft Schnottwil, 1898-1998.

Schnottwil 1998, 68 S.

Schönenwerd
Land und Siedlung

156 Lässer Oberholzer, Lore: 21 Monate nach Lothar. In: Chrone-Zitig 16, 2001,
43-45.

157 Wiehr, Hans: «Die alten Strassen noch...». In: Chrone-Zitig 15, 2001, 37-39.
158 Wiehr, Hans: «Die alten Strassen noch...». In: Chrone-Zitig 16, 2001, 39-42.

- s. Nr. 68.

Bevölkerung und Gesellschaft
159 Meier, Bea: Die griechische Gemeinde in Schönenwerd. In: Chrone-Zitig 15,

2001,31-35.
160 Meier, Bea: Hinter den Kulissen des Jugendfestes. In: Chrone-Zitig 15, 2001, 3-9.
161 Meier, Bea: Bella Italia in Schönenwerd. In: Chrone-Zitig 16, 2001, 28-33.

Wirtschaft und Verkehr
162 Monnerat, Pascal: Der letzte Mohikaner [bei Bally AG]. In: Chrone-Zitig 16,

2001,20-23.

314



Bildung. Wissenschaft. Kultur
163 Hesse, Christian: Artisten im Stift. Die Chancen, in schweizerischen Stiften

des Spätmittelalters eine Pfründe zu erhalten [betr. auch Stift St. Leodegar in
Schönenwerd]. In: Gelehrte im Reich. Zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte
akademischer Eliten des 14. bis 16. Jahrhunderts, 1996, 85-112 Zeitschrift für
historische Forschung, Beiheft 18).

164 Meier, Bea: Ein Kunsthaus im Exil [Aargauer Kunsthaus in Schönenwerd]].
In: Chrone-Zitig 16, 2001, 46-47.

165 Wittmer, Brigitte: Casino [Schönenwerd], In: Chrone-Zitig 16, 2001, 48-50.
Schwarzbubenland
Land und Siedlung

166 Baumann, Christoph; Scherrer, Simon: Jochwasser im Schwarzbubenland.
In: dr Schwarzbueb 2002, 89-91.

167 Blösch, Madien: Wasser für Basel aus dem Schwarzbubenland. In: dr Schwarz¬
bueb 2002, 78-79.

168 Fringeli, Ulla: Und wieviel Wasser kommt von oben'? In: dr Schwarzbueb 2002,
87-88.

169 Gasser, Peter: Gesundes Wasser durch regionale Wasserversorgung.
In: dr Schwarzbueb 2002, 75-77.

170 Studer, Walter: Wasserfälle im Schwarzbubenland. In: dr Schwarzbueb 2002,
62-69.
Bevölkerung und Gesellschaft

171 Hänggi, Eugen: Schwarzbuben-Vereinigung Solothurn und Umgebung.
In: dr Schwarzbueb 2002, 139.

172 Obrecht, Andreas: Vergessene Heilbäder. In: dr Schwarzbueb 2002, 96-103.
Wirtschaft und Verkehr

173 Recher, Marianne: Gebrannte Wasser / Feuerwasser aus dem Garten.
In: dr Schwarzbueb 2002, 110-113.

- s.Nr. 172.
Volkstum und Sprache

- s.Nr. 173.
Seewen
Land und Siedlung

174 Fringeli, Ulla: Ein glazialer See. In: dr Schwarzbueb 2002, 58-61.
175 Fringeli, Ulla: Der Baslerweiher in Seewen. In: dr Schwarzbueb 2002, 84-85.
176 Wiggli, Daniel: Dammbruch am Baslerweiher [1871]. In: dr Schwarzbueb 2002,

86.

Bevölkerung und Gesellschaft
177 Siegrist, Robert: Der Mordfall Seewen. Basel 2001, 191 S.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
178 Fringeli, Ulla: Die Weltc-Philharmonie-Orgel. In: dr Schwarzbueb 2002,

128-129.
179 Landesmuseum: Museum für Musikautomaten, Sammlung Dr. h.c. Weiss-Stauf-

facher. Zürich 2000, 160 S. Musée Suisse).
Selzach
Volkstum und Sprache

180 Brotschi, Paul: Passion Selzach. Die Passionsspiclgesellschaft Selzach (1895—
2000). Selzach 2001, 27+3 S. typoskr.

315



Solothurn
Allgemeines

181 Schmaedecke, Michael; Jordan, Peter: Ein Schnitt durch den Jura. Geologische
und archäologische Aufschlüsse beim Bau der Transitgasleitung TRG 3. Liestal
2001, 116 S. Archäologie und Museum, 43).
Land und Siedlung
- s. Nr. 2, 43.
Recht. Staat. Politik

182 Simonet, Sarah: Le Landeron, Soleure et le roi de France, XVIe-XVIIIe siècle.
In: Le Landeron. Histoires d'une ville, Hauterive 2001, 193-197.

- s.Nr. 133.

Bevölkerung und Gesellschaft

- s.Nr. 10, 14, 17,21, 126.

Wirtschaft und Verkehr

- s.Nr. 10, 14, 17,60.
Religion und Kirchen

- s.Nr. 21,25.
Volkstum und Sprache

- s.Nr. 180.

Bildung, Wissenschaft. Kultur
- s. Nr. 25.

Literatur und Kunst

- s. Nr. 2.

Solothurn (Region)
Land und Siedlung
- s.Nr. 187.

Bevölkerung und Gesellschaft
- s.Nr. 171.

Wirtschaft und Verkehr
183 Banholzer, Max: Aus der Geschäftskorrespondenz von Urs Bargetzi 1860-1861.

In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 74, 2001, 253-256.
Solothurn (Stadt)
- s.Nr. 210, 217.
Land und Siedlung

184 Gisiger. Peter: Erfolgsgcschichte der Solothurner Rythalle. In: Solothurner Jahr¬

buch 2002, 80.
185 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Baselstrasse 51. In: Archäologie und Denkmal¬

pflege im Kanton Solothurn 6, 2001, 113-114.
186Klenzi, Alexander (Bildauswahl); Rindlisbacher, Hans (Texte); Holliger,

Christine (Koord.): Solothurn in alten Ansichten. Bildkalender für 2002, mit 30
Postkarten. Olten 2001.

187 Ledermann, Hugo; Kruysse, Henry (Red.): Baugrundkarte der Stadt Solothurn
und Umgebung 1:10000 / Baugrundkarte der Region Solothurn 1:20000.
Solothurn 2000.
Geschichte

- s. Nr. 194.

Recht. Staat. Politik
188 Bartolini. Lionel: Les relations avec Soleure et le jeu politique du XVIe siècle.

In: Le Landeron. Histoires d'une ville, Hauterive 2001, 129-136.
189 Tribolet, Maurice de: 18 mars 1449: la combourgeoisie entre Soleure et Le Lan¬

deron. In: Le Landeron. Histoires d'une ville, Hauterive 2001, 100-104.

- s. Nr. 8

316



Bevölkerung und Gesellschaft
190 Proinfo Solothurn: Vereine und politische Parteien. Lohn 2002, 150 S.

191 Schwaller, Michael: «Charger pour Soleure»: le vin de l'hôpital. In: Le Landeron.
Histoires d'une ville, Hauterive 2001, 111-124.
Wirtschaft und Verkehr

192 Freddi, Silvan: Le chapitre de Saint-Ours de Soleure et Le Landeron.
In: Le Landeron. Histoires d'une ville, Hauterive 2001, 105-110.

- s.Nr. 191,217.
Religion und Kirchen

193 Hammann, Gottfried; Léchot, Pierre-Olivier: Entre légendes et vérité: Soleure et
le maintien de la foi catholique. In: Le Landeron. Histoires d'une ville, Hauterive
2001, 139-150.

- s.Nr. 192.

Volkstum und Sprache
194 Feser, Paul L.: Das Büchlein von der «heiligen» Solothurner Zahl 11. Solothurn

2001, 40 S.

Bildung. Wissenschaft. Kultur
195 Amacher, Urs: Die vorphilatelistische Briefsammlung Büttikofer in der Zentral¬

bibliothek Solothurn. Solothurn 2001, 194, 2/4/19 S.

196 Bielinski, Regula (et al.): Abentuer in Solothurn. Anna und Urs auf Entdeckungs¬
reise durch Stadt und Museen. Solothurn 2001, 32 S.

Literatur und Kunst
197 Banholzer, Max: Kathedrale in Solothurn: Das Christusmonogramm.

In: Solothurner Kalender 2002, 45.
198 Binz, Hans-Rudolf (Red.): Rotschiana in der Zentralbibliothek Solothurn.

Solothurn 2001, 13 S.

199 Gerber, Hans Erhard: «Das ist ja der Herr G. mit dem Fasan!». 11 wahre
Geschichten. Solothurn 2001, 20 S. Mitteilungen der Töpfergesellschaft, Neue

Folge, 3).
200 Hochstrasser, Markus: Solothurn, ehemalige Franziskanerkirche. In: Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 6, 2001, 7-33.
201 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Zeitglockenturm. In: Archäologie und Denk¬

malpflege im Kanton Solothurn 6, 2001, 34-51.
202 Roulet, Odette: Laurent Perroud: un sculpteur du XVle siècle à l'esprit ouvert.

In: Le Landeron. Histoires d'une ville, Hauterive 2001, 125-128.
203 Vögele, Christoph: Salon und Wüste, Heimat und Fremde. Zu Frank Buchsers

Marokko-Bildern. In: Von ferne lässt grüssen. Schweizer Orientmalerei des

19. Jahrhunderts (Ausstellung im Kunstmuseum Solothurn), Solothurn, Heidelberg

2001, 35-104.

- s.Nr. 185.

Steinhof
Religion und Kirchen

204 Schläfli, Paul (Red.): Die Muttergottes-Kapelle Steinhof. [Steinhof] 2000, 115 S.

Thal
Recht. Staat. Politik

205 Rudolf, Bruno: Hexen im Thal und Gäu. Ein trauriges Kapitel unglaubwürdiger
Rechtssprechung. In: dr Önziger 46, 2001, 9-12.
Thierstein

206 Rüedy, Lukas: Bauernkrieg und Reformation in der solothurnischen Vogtei
Thierstein. In: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 74, 2001, 51-189.

317



Trimbach
- s. Nr. 225.
Land und Siedlung

207 Dietler, Markus: Tunnelwasser sorgt für bessere Luft. In: Solothurner Kalender
2002,84-85.
Wirtschaft und Verkehr

208 Pfluger, Elisabeth: Wernli AG, Trimbach. Leader im Schweizer Biscuitmarkt.
In: Solothurner Kalender 2002, 68-69.
- s. Nr. 225.
Wannenfluh
Land und Siedlung
- s. Nr. 93.
Wasseramt
Literatur und Kunst

209 Kultur im äusseren Wasseramt. Eine Kunstausstellung als Radwanderweg.
Heinrichswil 2000, unpag.
Wolfwil
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 29.
Zuchwil
- s. Nr. 227.

Religion und Kirchen

- s. Nr. 227.

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
210 Brithin, Rudolf Die Solothurner Orgelbauer Aebi. In: Fiori musicologici. Studi in

honore di Luigi Ferdinando Taglavini, Bologna 2001, 93-118.
Adler, Viktor

211 Frey. Peter (Hrsg.): Viktor Adlers Lebenslauf. In: Jahrbuch für Solothurnische
Geschichte 74, 2001, 205-224.
Aebi. Familie

- s.Nr. 210.
Affoller. Max

212 Wyser. Alfred: Max Affolter. Olten 2001, 72 S.

Arx, Cäsar von
213 Kamber. Urs Viktor: Der Existenzkampf des Schweizer Dramatikers Cäsar von

Arx im Spiegel der Überlieferung des Reichsministeriums für Volksaufklärung
und Propaganda, 1934 bis 1941. Nieder-Erlinsbach 2001, 19 S. Schriftenreihe
der Cäsar von Arx Stiftung, 1).

BallvAG
- s.Nr. 162, 165.

Bargetzi, Urs

- s.Nr. 183.

Buchser. Frank

- s. Nr. 203.

Flury, Urs Joseph
214 Lips. Urs; Baldassare. Antonio: Urs Joseph Flury. Biographische Notizen und

Werkverzeichnis. Zürich 2001, 71 S.

318



Frech, Heinz W.

215 Frech, Heinz W.: Baumwolle, Stahl und Stolpersteine: 40 Jahre mit Volkart,
Alusuisse und Von Roll. Frauenfeld 2001, 287 S.

Gassmann AG
216 Nast, Matthias: Eineinhalb Jahrhunderte Informationsvermittlung. 150 Jahre

W. Gassmann AG. In: Bieler Jahrbuch 2000, 132-140.
Hochstrasser. Familie

Hl Hochstrasser. Dorli: Das Hotel Metropol in Solothurn, 1896-1971. Muri 2001,
96 S.

Huber, Heinrich

- s.Nr. 150.

Hubschmid. Paul
2\8 jpg: Der erste Schweizer Kinostar war ein Solothurner [Paul Hubschmid].

In: Solothurner Jahrbuch 2002, 51.

Kaufmann, Eric
219 Blatter. Guido [Red.: Alaska, das Land meiner Jugendträume [aus der Autobio¬

graphie von Eric Kaufmann]. In: Der Langendörfer Bürger 12, 2001, 5-14.
Küchler. Hans

220 Bloch. Peter André: Hans Küchlers Abschied: sein Spiel mit der Jubiläumszahl 8.

In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 35-38.
221 Schüpfer, Madeleine: Wir Luftschiffer des Geistes. In Erinnerung an Hans

Küchler. In: Oltner Neujahrsblätter 2002, 32-34.
Kunz, Hans

222 Singer, Jörg: Hans Kunz. Erwartung, Bildwelt und Phantasie. Frauenfeld 2001,
138 S.

Moser, Bernhard
223 Rötheli, Alfred: Gedenkanlässe für Bernhard Moser (1897-1959).

In: Hägendörfer Jahrringe 2001, 120-122.
Mosimann, Anton

- s.Nr. 134.

Munzinger. Walter
IIA Fasel. Urs: Memoria Munzinger. Zum privatrechtlichen Wirken Walther Mun¬

zingers (1830-1873). Bern 2001, 229 S.

Perroud, Laurent

- s. Nr. 202.
Rentsch, Fritz

225 Rentsch. Fritz: Mixed Pickles. Freizeit- und andere Betätigungen in Wort und
Bild. Starrkirch-Will 2001, 175 S.

Rotschi, Familie

- s. Nr. 198.

Sickinger, Gregorius
226 Mangel Jürgen: Gregorius Sickinger. Holzschneider, Kupferstecher, Radierer,

Zeichner und Maler aus Solothurn. In: Lebensbilder aus Baden-Württemberg, 20,
2001,76-99.
Speiser, Marie

227 Franc, Andrea: Im Namen des Vaters, im Namen der Tochter. Die Basler Pfarre¬
rin Marie Speiser (1901-1986). Carouge 2001, 37/11 S., typoskr.
Staal, Hans Jakob vom

228 Kully, Rolf Max: Das Schnecklerrennen des Herrn Pisciar im Liber Amicorum
des Hans Jakob vom Staal. In: Nominum Gratia. Namenforschung in Bayern und
Nachbarländern. Festgabe für Wolf-Armin Frhr. von Reitzenstein, München
2001, 155-163.

319



Vögeli-Nünlist, Gottlieb
229Sigrist. Hans A.: Gottlieb Vögeli-Nünlist, 1855-1913. Lehrer und Musiker. In:

Hägendörfer Jahrringe 2001, 53-56, 163.
Von Roll AG

- s.Nr. 215.
Weiss, Heinrich

- s.Nr. 179.

Wernli AG

- s. Nr. 208.
Wyss. Bernhard
-'s.Nr. 120.

4. Autorenregister
Aeschlimann, Jürg 11

Amacher, Urs 10, 195

Arnet, Christa 69
Bachmann, Philipp 91

Bader, Adolf 53

Baldassare, Antonio 214
Banholzer, Max 183, 197

Bartolini, Lionel 188

Baumann, Christoph 166

Betschart, Hanspeter 143

Biclinski, Regula 196

Bienz, Hans 1

Bieri, Toni 45

Binz, Hans-Rudolf 198

Bitterli, Thomas 38,79
Blaser, Heidi 140

Blatter, Guido 219
Bloch, Peter André 135,220
Blösch, Madien 167

Breiter, Fritz 102

Brotschi, Paul 180

Brotschi, Peter 59-60
Brotschi, Peter 63

Bruhin, Rudolf 210
Brunner, Hans 144, 146

Brunner, Johannes 89
Brunner, Johannes 88

Brunner, Martin 95

BSB +Partner 26
Cordier, Christine 71

Denkmalpflege 2

Deschler, Eckhard 52

Dietler, Markus 136,207
Dietschi, Hugo 12

Dollinger, Johannes 100

Eggenschwiler, Claire M. 101

Erne, Beat 136

Fankhauser, Andreas 7

320



Fasel, Urs 224
Feser, Paul L. 50, 194

Fischer, Martin Eduard 136, 138, 146-149
Flück, Hansruedi 92

Franc, Andrea 227
Frech, Heinz W. 215
Freddi, Silvan 192

Frey, Karl 27, 127-128
Frey, Peter 211

Fringeli, Ulla 44, 125, 168, 174-175, 178

Fürstenberger, Michael 38-39
Gasche, Andreas 13

Gasser, Peter 169

Gehrenberg, Johann Baptist 14

Gerber, Hans Erhard 199

Germann, Thomas 134

Gerster, Giuseppe 110

Gisiger, Peter 184

Gugelmann, Armin 105

Gunzinger, Erwin 92

Hagmann, Peter 135,137
Halten, Einwohnergemeinde 84

Hammann, Gottfried 193

Hänggi, Eugen 96, 171

Hasler, Kurt 133

Heckendorn, Kurt 47

Herzog, Alois 68, 70

Hesse, Christian 163

Hochstrasser, Dorli 217
Hochstrasser, Markus 185,200-201
Hofer-Schluep, Barbara 40

Holliger, Christine 186

Huber, Max 150

Iff, Hanswerner 32
Iseli, Susi 54

Jecker, Hanspeter 21

Jeker, Daniel 8

Jordan, Peter 37,57, 181

JPg 218
Kaiser, Markus 24
Kaiser, Peter 85

Kamber, Urs Viktor 213

Kamber-Schaffter, B. 104

Kantonsarchäologie 3

Kissling, Franz 15

Kissling, Heinrich 126

Klenzi, Alexander 186

Koch, Béatrice 46
Kohl, Brigitta 129-130
Köhli, Ruedi 66

Kopp, Pauli 152

Kruysse, Henry 187

321



Kully, Rolf Max 228
Künzler, Walter 43
Landesmuseum 179

Lässer Oberholzer, Lore 156

Léchot, Pierre-Olivier 193

Ledermann, Hugo 187

Leimer, Edgar 61

Lips, Urs 214
Lüthi, Irene 49
Mangei, Jürgen 226

Marti, Peter 141

Meier, Andreas 154

Meier, Bea 159, 160-161, 164

Metzger, Franziska 22

Meury, Alfred 76

Meyer, Erich 33

Meyer, Hans-Rudolf 16

Monnerat, Pascal 162
Moser Schmidt, Salome 61, 64

Müller, Franz 17

Müller, Karl Hans 131

Müller, Kurt 49
Nast, Matthias 216
Neuendorf, Einwohnergemeinde 119

Niederhäusern, Fred von 142

Obrecht, Andreas 51, 172

Oegerli, Rudolf 77

Pfluger, Elisabeth 56, 86, 208
Probst, Franz-Josef 23

Rauber, Eugen N. A. 120- 122

Recher, Marianne 173

Reichmuth, Josef 53

Rentsch, Fritz 225
Rickenbachcr, Martin 93

Rindlisbacher, Hans 186

Rippstein, Rudolf 75

Ris, Anton 28

Ritter, Eugen 99

Romann, Paul 15

Rötheli, Alfred 223

Rötheli, Kasimir 72

Roulet, Odette 202
Rudolf, Bruno 205
Rüedy, Lukas 206
Russi, Armin 111

Rutishauser, Samuel 112

Schärer, Peter 132

Scheiwiller, Markus 123

Schenker, Erich 29
Schenker, Lukas 106-107, 109, 113-116
Scherrer, Simon 166

Schläfli, Paul 204

322



Schmaedecke, Michael 181

Schmid, Markus 90, 118

Schucany, Caty 41

Schumacher, Rudolf 73

Schüpfer, Madeleine 137, 221

Schwaller, Michael 191

Schweizer, Christian 25

Siegrist, Robert 177

Sigrist, Hans A. 18, 31, 34, 36, 74, 78, 80-83, 229
Simonet, Sarah 182

Singer, Jörg 222
Solothurn, Bau-Departement 4

Spielmann, Eduard 153

Stebler, Hans 12

Stebler, Marcel 124

Steinbeck, Thomas 19

Stöckli, Conrad 55

Strub, Werner 62
Stuber, Edi 134

Studer, Walter 170

Stunzi, Hans 79

Sury, Peter von 108, 117

Suter, Niklaus 155

Suter, René 20
Thommen. Annette 35

Thommen, Marcelle 94
Treffer, Egid 151

Tribolet, Maurice de 189

Trotter, Jörg 145

Voegtli, Hanspeter 42
Voegtli, Joseph 87

Vögele, Christoph 203

Vogt, Albert 30

Vogt, German 67

Walter, Rainer W. 48, 65

Wegmüller, Marcel C. 5

Wiehr, Hans 157-158
Wiggli, Daniel 176

Wittmer, Brigitte 165

Wyser, Alfred 58,212
Wyss, Werner 97 99

Zeitner, Urs 9

Zimmer, Simon 6

Zingg, Ernst 139

Zusammengestellt von Hans Rindlisbacher

323


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2001

